

Số: 222/BC-UBND

Hội An Đông, ngày 19 tháng 12 năm 2025

## BÁO CÁO

### Công tác phòng chống tội phạm, vi phạm pháp luật năm 2025; phương hướng, nhiệm vụ năm 2026

Thực hiện chương trình của HĐND phường Hội An Đông khóa I, UBND phường báo cáo kết quả công tác phòng chống tội phạm, vi phạm pháp luật năm 2025 như sau:

#### I. TÌNH HÌNH CHUNG

##### 1. Tình hình An ninh quốc gia

**1.1. Tình hình hoạt động của đối tượng thường trú, lâm thời, người nước ngoài, cơ quan đặc biệt nước ngoài:** Trong kỳ có 04 đoàn đối tượng thường trú, lâm thời, người nước ngoài, cơ quan đặc biệt nước ngoài đến thăm quan, làm việc; 116 người người nước ngoài<sup>1</sup> và 08 Việt kiều đăng ký tạm trú; 435.832 lượt người nước ngoài đến lưu trú trên địa bàn phường; chưa phát hiện vụ việc xâm phạm đến an ninh quốc gia.

Xảy ra 01 vụ TCTS (điện thoại di động) của người nước ngoài, 01 vụ tai nạn giao thông đường bộ liên quan người nước ngoài (*chết 01 người nước ngoài*); 01 người nước ngoài có dấu hiệu thần kinh không bình thường đưa đi điều trị tại bệnh viện tâm thần

**1.2. Tình hình an ninh tôn giáo:** Trên địa bàn phường có 08 cơ sở thờ tự Phật giáo và 01 điểm sinh hoạt Tin Lành. Các tôn giáo hoạt động thuần túy, chấp hành tốt chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước, thực hiện tốt chủ trương “đại đoàn kết dân tộc”, sống “tốt đời đẹp đạo”, tích cực tham gia phong trào xã hội: từ thiện, xóa đói giảm nghèo, đền ơn đáp nghĩa... chưa phát hiện các hoạt động liên quan đến ANQG.

**1.3. Tình hình an ninh tuyến biên giới biển:** tuyến biển dài 3,5km; phối hợp chặt chẽ với Đồn Biên phòng Cửa Đại trong công tác đảm bảo an ninh trật tự khu vực biên giới biển; chưa phát hiện các hoạt động liên quan ANQG.

**1.4. Tình hình An ninh chính trị nội bộ, an ninh kinh tế; An ninh xã hội:** cơ bản ổn định, chưa phát hiện có mâu thuẫn, mất đoàn kết trong các cơ quan, đơn vị khối Đảng và chính quyền địa phương. Sau ngày 01/7/2025, có 05 cán bộ được giải quyết nghỉ theo nguyện vọng.

**1.5. Tình hình an ninh trong đồng bào dân tộc, đô thị, nông thôn:** trên địa bàn phường có 43 người Hoa, 06 người Tày, 01 người Thái, 02 người Hán thuộc đồng bào dân tộc thiểu số đang sinh sống, người dân chấp hành tốt các quy định pháp luật; tiếp tục theo dõi, quản lý tốt các đối tượng nguy quân, nguy quyền, thương phế binh và đối tượng hồi hương; qua công tác nắm tình hình chưa phát hiện các hoạt động xâm phạm ANQG.

<sup>1</sup> Mỹ 15, Anh 22, Pháp 16; Nga 11, Nhật Bản 04, Úc 11, Ấn độ 05, 16 Ireland, 03 Hàn Quốc, 01 Ý, còn lại các nước khác

**1.6. An ninh thông tin, an ninh mạng:** trong kỳ không có vụ việc liên quan đến tấn công mạng; không xảy ra các vụ việc lộ, lọt tài liệu, văn bản mang nội dung bí mật nhà nước truyền, đưa lên không gian mạng. Đã phát hiện và xử phạt 01 trường hợp đăng tin, bài không đúng sự thật (*đăng tin bị cướp tài sản tại phường Hội An Đông lên mạng xã hội*) theo Nghị định 15/2020/NĐ-CP của Thủ tướng Chính phủ.

## **2. Tình hình trật tự xã hội**

- Xảy ra 13 vụ xâm phạm TTXH (*giảm 05 vụ; tỷ lệ giảm 27,77%*) gồm: 01 vụ giết người, 03 vụ CYGTT, 01 vụ Giao cấu với người từ đủ 13 tuổi đến dưới 16 tuổi; 03 vụ trộm cắp tài sản, 01 vụ Làm giả con dấu của cơ quan, tổ chức, 03 vụ lừa đảo chiếm đoạt.

- Tội phạm và tệ nạn về ma túy: phát hiện, bắt khởi tố 03 vụ/05 đối tượng<sup>2</sup> (*giảm 01 vụ/01 đối tượng so với cùng kỳ năm 2024*). Triệt xóa 01 điểm phức tạp về ma túy. Hiện trên địa bàn không còn điểm, tụ điểm phức tạp; phát hiện 12 đối tượng sử dụng trái phép chất ma túy. Hiện quản lý 11 hồ sơ quản lý người sử dụng trái phép chất ma túy (trong đó, ngoài xã hội: 10 người, trong trại tạm giam, nhà tạm giữ: 01 người); 03 người nghiện (02 CNBB tại trung tâm, 01 điều trị bằng thuốc thay thế Methadone); quản lý sau cai: 00; đối tượng loạn thần ngáo đá: 00

- Tai nạn giao thông: Xảy ra 05 vụ TNGT đường bộ (*tăng 01 vụ so với năm 2024*), làm chết 03 người (*tăng 03 người*), bị thương 03 người (*giảm 04 người*).

- Cháy, nổ: không xảy ra (*bằng với cùng kỳ năm 2024*).

## **II. KẾT QUẢ CÁC MẶT CÔNG TÁC**

### **1. Công tác tham mưu, chỉ đạo**

- Tham mưu Đảng ủy phường ban hành: 04 Nghị quyết, 01 Kế hoạch, 04 Công văn<sup>3</sup> chỉ đạo triển khai thực hiện nhiệm vụ bảo đảm an ninh quốc gia, giữ gìn trật tự an toàn xã hội và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc trên địa bàn phường.

- UBND phường thường xuyên chỉ đạo, theo dõi, đôn đốc các cơ quan, ban ngành, địa phương phối hợp thực hiện hiệu quả công tác phòng chống tội phạm

<sup>2</sup> Phát hiện, bắt quả tang 02 vụ/04 đối tượng tổ chức sử dụng trái phép chất ma túy (*ngày 16/5/2025, phát hiện 01 vụ 02 đối tượng tổ chức sử dụng trái phép chất ma túy tại Thanh Nhứt, Hội An Đông, tịch thu tang vật có liên quan; ngày 06/8/2025, bắt quả tang 01 vụ -02 đối tượng tổ chức sử dụng trái phép chất ma túy tại Phước Trạch*); phối hợp với PC04 Công an thành phố bắt 01 vụ /01 đối tượng tàng trữ trái phép chất ma túy tại Khu đô thị Casamina Vũng Nhi.

<sup>3</sup> Nghị quyết 02-NQ/ĐU, ngày 16/7/2025 về lãnh đạo thực hiện nhiệm vụ đảm bảo an ninh, trật tự và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc trên địa bàn phường Hội An Đông 06 tháng cuối năm 2025; <sup>(2)</sup>Nghị quyết số 05-NQ/ĐU, ngày 25/8/2025 về nâng cao hiệu quả phòng, chống ma túy, thực hiện mục tiêu phường không ma túy trên địa bàn phường Hội An Đông; <sup>(3)</sup>Nghị quyết 08-NQ/ĐU, ngày 16/10/2025 về tăng cường sự lãnh đạo của cấp ủy Đảng đối với công tác quản lý, giáo dục, giúp đỡ người chấp hành xong án phạt tù trên địa bàn phường Hội An Đông; <sup>(4)</sup> Nghị quyết 09-NQ/ĐU, ngày 16/10/2025 về xây dựng mô hình “Công trường an toàn giao thông” trên địa bàn phường Hội An Đông; <sup>(5)</sup> Kế hoạch triển khai thực hiện Luật xuất cảnh, nhập cảnh, quá cảnh, cư trú của người nước ngoài năm 2025; <sup>(6)</sup>Công văn số 92-CV/ĐU, ngày 11/9/2025 về triển khai Đợt cao điểm tuyên truyền, hướng dẫn người dân kích hoạt tài khoản định danh điện tử mức 2, tích hợp bảo hiểm y tế vào ứng dụng VneID; <sup>(7)</sup> Công văn số 32-CV/ĐU, ngày 29/7/2025 về việc thực hiện nhiệm vụ đảm bảo tuyệt đối an ninh, an toàn các sự kiện chính trị trên địa bàn; <sup>(8)</sup>Công văn số 84-CV/ĐU, ngày 03/9/2025 về chỉ đạo công tác trật tự an toàn giao thông, trật tự đô thị trên địa bàn phường; <sup>(9)</sup> Công văn số 767/UBND ngày 27/10/2025 về triển khai công tác ứng phó bão lụt trên địa bàn phường Hội An Đông.

và vi phạm pháp luật trên địa bàn phường.

## 2. Công tác tuyên truyền, giáo dục phòng ngừa tội phạm và phát động phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ

UBND phường chỉ đạo các cơ quan, ban, ngành, địa phương lồng ghép công tác tuyên truyền phòng ngừa tội phạm vào các kế hoạch, chương trình công tác năm để triển khai thực hiện, nổi bật:

- Ban hành các văn bản<sup>4</sup> chỉ đạo triển khai thực hiện hiệu quả công tác xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc; làm việc, hướng dẫn các cơ quan, đơn vị trên địa bàn phường đăng ký đạt tiêu chuẩn “An toàn về ANTT năm 2025”.

- Tổ chức các hoạt động nhân kỷ niệm 80 năm Ngày truyền thống CAND (19/8/1945-19/8/2025) và 20 năm Ngày hội Toàn dân bảo vệ ANTQ (19/8/2005-19/8/2025) trên địa bàn phường. Phối hợp với UBMTTQ phường tổ chức phát 100 phần quà mỗi phần quà trị giá 400.0000 đồng cho các hộ dân có hoàn cảnh khó khăn trên địa bàn phường.

- Phối hợp Ủy ban MTTQ Việt Nam phường xây dựng Kế hoạch 01/KHLT-MTTQ-CA ngày 03/11/2025 về tổ chức Hội nghị “*Công an lắng nghe ý kiến Nhân dân*” xây dựng lực lượng Công an phường Hội An Đông, năm 2025 và tổ chức triển khai thực hiện, có 07 ý kiến phát biểu tại Hội nghị góp phần xây dựng lực lượng Công an phường.

- Tổ chức phát động phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ 18 lượt tại 15 Tổ dân phố, có 1.708 người tham dự. Tổ chức Hội nghị tuyên truyền, phổ biến pháp luật cho các cơ sở kinh doanh lưu trú và người nước ngoài trên địa bàn phường Hội An Đông, có 200 cơ sở kinh doanh lưu trú và 45 người nước ngoài tạm trú trên địa bàn tham dự. **Điểm nổi bật** là Hội nghị đã phát 45 tờ rơi bằng tiếng Anh tuyên truyền về các quy định của pháp luật cho người nước ngoài tạm trú trên địa bàn. Tuyên truyền trực tiếp 14 buổi, hướng dẫn cho chủ kinh doanh nhà cho người nước ngoài về pháp luật liên quan trên lĩnh vực xuất nhập cảnh; các biện pháp phòng ngừa tội phạm, tố giác tội phạm, chấp hành các quy định của pháp luật về TTATGT, TTĐT với hơn 4900 lượt người tham dự. Tuyên truyền PCTP ma túy, tội phạm lợi dụng không gian mạng sử dụng CNC để hoạt động phạm tội tại các trường học với hơn 1.400 lượt người tham dự; tuyên truyền Luật trật tự, an toàn giao thông đường bộ và phòng ngừa vi phạm pháp luật trong lứa tuổi học sinh tại Trường THCS Nguyễn Du và Trường THCS Huỳnh Thị Lựu, có hơn 2.000 em tham dự. Tặng 15 suất quà cho các em học sinh vượt khó, học giỏi... cùng

<sup>4</sup> (1) Kế hoạch số 06/KH-UBND, ngày 15/7/2025 về tổ chức Ngày hội toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc năm 2025; (2) Kế hoạch số 41/KH-UBND, ngày 27/8/2025 về nâng cao hiệu quả phòng chống và kiểm soát ma túy, thực hiện mục tiêu phường không ma túy giai đoạn 2025-2030; (3) Kế hoạch số 55/KH-UBND, ngày 12/9/2025 về tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật phòng chống ma túy trên địa bàn phường Hội An Đông năm 2025; (4) Kế hoạch số 09/KH-UBND, ngày 18/07/2025 về đảm bảo ANTT trên địa bàn phường Hội An Đông năm 2025; (5) Kế hoạch số 65/KH-UBND, ngày 22/9/2025 về tổ chức điều tra, khảo sát người nghi sử dụng, người sử dụng, người nghiện ma túy và người sau cai nghiện trên địa bàn phường Hội An Đông năm 2025; (6) Kế hoạch số 06/KH-UBND ngày 10/11/2025 về tiếp tục thực hiện Nghị quyết số 12-NQ/TW ngày 16/3/2022 của Bộ Chính trị về đẩy mạnh xây dựng lực lượng Công an nhân thật sự trong sạch, vững mạnh, chính quy, tinh nhuệ, hiện đại, đáp ứng yêu cầu, nhiệm vụ trong tình hình mới; (7) Kế hoạch số 99/KH-UBND, ngày 13/11/2025 về xây dựng mô hình “chung tay quản lý, giáo dục, giúp đỡ người lầm lỗi”; (8) Kế hoạch về xây dựng mô hình Cổng trường an toàn giao thông.

với đó, Tập trung đẩy mạnh tuyên truyền qua các trang mạng, từ tháng 8/2025 đến nay, các Trang fanpage do Công an phường quản lý đã đăng 1035 tin bài tin truyền, bình quân 86 tin, bài/tuần.

- Tiếp tục duy trì hoạt động hiệu quả mô hình nhóm trợ an toàn về ANTT và mô hình 2 phòng, 3 giữ về ANTT trong đồng bào tôn giáo chùa Phước An và xây dựng mô hình “Công trường an toàn giao thông”<sup>5</sup>; mô hình “Chung tay quản lý, giáo dục, giúp đỡ người lầm lỗi”<sup>6</sup>.

### **3. Công tác đấu tranh, xử lý tội phạm và vi phạm pháp luật**

#### **3.1. Công tác tiếp nhận, giải quyết tin báo, tố giác tội phạm và kiến nghị khởi tố**

Trong năm 2025, Lực lượng Công an tiếp nhận 14 tin (13 tin mới và 01 tin chuyển đến); đã giải quyết 12 tin (khởi tố 02 tin, không khởi tố 01, tạm đình chỉ 01 tin và chuyển đi 08 tin) đạt tỷ lệ 85,57%. Công an phường được Cơ quan CSĐT Công an thành phố phân công giải quyết 06 nguồn tin<sup>7</sup> (01 vụ tai nạn giao thông đường bộ liên quan đến người nước ngoài; 01 vụ Cố ý gây thương tích; 02 vụ trộm cắp tài sản, 01 vụ hiếp dâm, 01 vụ tổ chức sử dụng trái phép chất ma túy), đến thời điểm hiện tại đã giải quyết 04/06 tin đạt tỷ lệ 66,67%, cụ thể: khởi tố 02 tin (01 TCTS, 01 ma túy), không khởi tố, chuyển xử lý hành chính: 01 tin CYGTT, tạm đình chỉ: 01 tin hiếp dâm; hiện còn 02 tin<sup>8</sup>. Việc khởi tố, không khởi tố và tạm đình chỉ thông tin được thực hiện đúng quy định, không xảy ra oan sai, bỏ lọt tội phạm.

#### **3.2. Công tác điều tra, xử lý tội phạm, vi phạm pháp luật**

Công tác điều tra, xử lý tội phạm đảm bảo đúng quy định pháp luật, đúng người, đúng tội, không để xảy ra oan, sai, bức cung, nhục hình. Công tác bắt, vận động đối tượng truy nã: kỳ trước chuyển sang 0 đối tượng, trong kỳ không phát sinh đối tượng truy nã mới, đã bắt 00 đối tượng

Trên từng lĩnh vực cụ thể:

##### **- Tội phạm và vi phạm pháp luật về kinh tế, tham nhũng, môi trường:**

UBND phường ban hành Công văn số 452/UBND ngày 15/9/2025 về việc phối hợp triển khai thực hiện cao điểm tổng rà soát, đấu tranh xử lý tội phạm, vi phạm pháp luật và tham mưu giải quyết các cơ sở gây ô nhiễm môi trường nghiêm trọng theo kế hoạch 135/KH-BCA-V01 ngày 01/3/2025 của Bộ trưởng Bộ Công an chỉ đạo lực lượng Công an triển khai các cao điểm đấu tranh, xử lý tội phạm và các hành vi vi phạm trên lĩnh vực về kinh tế, tham nhũng, môi trường. Tiến hành kiểm tra 03 lượt, 03 cơ sở về lĩnh vực ATTP, lập biên bản

<sup>5</sup> Quyết định số 1112/QĐ-UBND ngày 23/10/2025 về Quyết định về việc thành lập ban chỉ đạo xây dựng Mô hình “Công trường an toàn giao thông” trên địa bàn phường.

<sup>6</sup> Quyết định số 1197/QĐ-UBND ngày 13/11/2025 về thành lập mô hình “Chung tay quản lý, giáo dục, giúp đỡ người lầm lỗi”.

<sup>7</sup> Phát sinh trong kỳ 05 tin, tiếp nhận 01 tin hiếp dâm xảy ra trước kỳ (tạm đình chỉ) do CQCSĐT CATP chuyển đến.

<sup>8</sup> 01 tin tai nạn giao thông đường bộ liên quan đến người nước ngoài xảy ra ngày 20/8/2025, lực lượng điều tra Công an phường đang triển khai các hoạt động điều tra, tương trợ tư pháp; 01 tin Trộm cắp tài sản xảy ra ngày 05/11/2025 liên quan các đối tượng vị thành niên vi phạm pháp luật, hiện đang tiến hành các biện pháp xử lý minh.

VPHC và ra quyết định xử phạt hành chính 02 trường hợp vi phạm quy định về vệ sinh ATTP<sup>9</sup> với tổng số tiền 6.000.000 đồng.

**- Tội phạm và vi phạm pháp luật về ma túy:**

+ Thực hiện Kế hoạch số 46/KH-UBND, ngày 15/8/2025 của Chủ tịch UBND thành phố Đà Nẵng về triển khai thực hiện mục tiêu xã, phường, đặc khu không ma túy trên địa bàn thành phố giai đoạn 2025-2030, UBND phường tiến hành họp, tự đánh giá, phân loại địa bàn theo Quyết định số 28/2025/QĐ-TTg ngày 24/8/2025 của Thủ tướng Chính phủ, mức độ liên quan đến ma túy trong năm 2025 trên địa bàn phường ở mức III. Xác định mục tiêu, lộ trình cụ thể hướng đến năm 2028 xây dựng thành công phường không ma túy.

+ Xử lý hành chính 09 đối tượng sử dụng trái phép chất ma túy, phạt 14 triệu đồng. Lập hồ sơ đưa 01 đối tượng đi cơ sở cai nghiện bắt buộc<sup>10</sup>; 04 hồ sơ quản lý người sử dụng trái phép chất ma túy<sup>11</sup>.

**- Tội phạm và vi phạm pháp luật về TTXH:**

Lực lượng Công an điều tra, làm rõ 09/13 vụ PPHS, tỷ lệ 69,23%. Đối với các vụ thuộc thẩm quyền điều tra đã làm rõ 04/04 vụ. Xử lý hành chính: 01 đối tượng về hành vi cố ý gây thương tích, phạt 10,5 triệu đồng; 02 vụ -13 đối tượng đánh bạc, chứa bạc, phạt 32,5 triệu đồng.

- Trong kỳ, Lực lượng Công an tổ chức bắt quả tang 06 đối tượng<sup>12</sup>; không phát sinh đối tượng truy nã mới. Hiện không có đối tượng truy nã.

**4. Công tác quản lý nhà nước về an ninh trật tự**

- Tiếp tục triển khai thực hiện Đề án “*Phát triển ứng dụng dữ liệu về dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2021-2025, tầm nhìn đến năm 2030*”. Tổ chức niêm yết và thông báo công khai Nghị quyết số 190/2025/QH15 ngày 19/02/2025 tại bộ phận một cửa tiếp dân phường. UBND phường chỉ đạo các cơ quan, ban, ngành, tổ dân phố tập trung thực hiện các chỉ tiêu của Đề án 06, đảm bảo đúng tiến độ và đã hoàn thành 100% các chỉ tiêu của Đề án 06; thực hiện chiến dịch làm giàu, làm sạch cơ sở dữ liệu đất đai trên địa bàn phường Hội An Đông; tổ chức Đợt cao điểm tuyên truyền, hướng dẫn người dân kích hoạt tài khoản định danh mức 2, tích hợp Bảo hiểm y tế vào ứng dụng VneID.

- Kích hoạt tài khoản định danh điện tử mức 2 (VNeID): Đạt 66,58% (19.970/29.995 nhân khẩu thường trú), ngoài ra, phối hợp các đơn vị hỗ trợ làm tại nhà cho 1.850 trường hợp người cao tuổi, người khuyết tật. Định danh tổ chức 383/526 cơ quan, tổ chức doanh nghiệp, tỉ lệ: 72,8%.

- Giải quyết thủ tục hành chính trực tuyến: Tiếp nhận và giải quyết 100% hồ sơ dịch vụ công thiết yếu mức độ 3, 4 thuộc 25 dịch vụ của Đề án 06 (đăng

<sup>9</sup> 01 hộ kinh doanh về hành vi sử dụng người trực tiếp chế biến thức ăn mà không sử dụng găng tay khi tiếp xúc trực tiếp với thực phẩm chín, thức ăn ngay; 01 công ty về hành vi sử dụng người trực tiếp chế biến thức ăn mà không sử dụng mũ và khẩu trang khi tiếp xúc trực tiếp với thực phẩm chín, thức ăn ngay.

<sup>10</sup> Phan Thiên Sơn

<sup>11</sup> Nguyễn Việt Hào, Nguyễn Việt Hải, Nguyễn Hữu Lộc, Phan Trung Thuận

<sup>12</sup> Bắt quả tang 03 vụ - 6 đối tượng (02 vụ tổ chức sử dụng trái phép chất ma túy - 04 đối tượng, 01 vụ trộm cắp tài sản - 02 đối tượng)

ký thường trú, tạm trú, thông báo lưu trú, xác nhận số CMND, cấp giấy xác nhận cư trú...). Tổ chức rà soát, làm sạch dữ liệu đảm bảo 100%. Kích hoạt tài khoản định danh mức 2, tích hợp Bảo hiểm y tế vào ứng dụng VNeID được 7276/14788, tỉ lệ: 49,20%. Qua giải quyết thủ tục hành chính đã phát hiện, lập hồ sơ xử lý hành chính 11 trường hợp nhập sinh trễ hạn, phạt tiền 8.250.000 đồng.

- Ứng dụng VNeID trong quản lý người nước ngoài và du lịch: Triển khai vận động, tuyên truyền các cơ sở kinh doanh dịch vụ lưu trú kích hoạt, cài đặt phần mềm quản lý lưu trú ASM. Qua đó, đã có 172/269 cơ sở đang sử dụng phần mềm ASM.

- Triển khai thực hiện chi quà tết độc lập cho người dân trên địa bàn phường, đã thực hiện chi trả 29.177 nhân khẩu (*bao gồm: 27.888 nhân khẩu nhận trực tiếp; 1.289 nhân khẩu nhận chuyển khoản*) đạt 98,33%. Việc thực hiện chính sách cho nhân dân được cập nhật đạt 100% trên phần mềm An sinh xã hội.

- Chỉ đạo lực lượng Công an tổ chức triển khai cấp đổi thẻ Đảng viên trên địa bàn phường đạt tỉ lệ 99,91%, đồng thời thu nhận 03 Chi bộ đóng quân trên địa bàn có 54 Đảng viên.

- Tổ chức lấy ý kiến Nhân dân đối với các dự thảo văn kiện Đại hội XIV của Đảng qua ứng dụng VNeID trên địa bàn phường Hội An Đông. Đến ngày 15/11/2025 có 332/955 Đảng viên sinh hoạt trên địa bàn tham gia góp ý dự thảo văn kiện Đại hội XIV của Đảng qua ứng dụng VNeID, tỉ lệ 34,8%.

- *Công tác PCCC và CNCH*: Thực hiện Chỉ thị số 43-CT/TU ngày 11/6/2024 của Thành ủy Đà Nẵng về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác PCCC và CNCH trong tình hình mới, Kế hoạch của UBND thành phố triển khai công tác quy hoạch hạ tầng PCCC thời kỳ 2021-2030, tầm nhìn đến 2050 trên địa bàn thành phố; triển khai Chỉ thị số 19/CT-TTg của Thủ tướng về tăng cường công tác PCCC đối với nhà nhiều tầng, nhiều căn hộ, nhà ở riêng lẻ sản xuất kinh doanh... Làm tốt công tác phòng ngừa cháy, nổ; trong kỳ trên địa bàn phường không xảy ra các vụ cháy nổ.

- *Công tác liên quan đến quản lý ngành, nghề đầu tư kinh doanh có điều kiện về ANTT*: Hiện tại trên địa bàn Công an phường có 15 cơ sở thuộc PC06 quản lý và Công an phường trực tiếp quản lý 313 cơ sở theo quy định<sup>13</sup>. Đã chỉ đạo lực lượng Công an tiến hành kiểm tra định kỳ 52 cơ sở lưu trú, xử lý vi phạm hành chính 01 vụ, 01 cơ sở về hành vi hoạt động kinh doanh ngành nghề đầu tư kinh doanh có điều kiện về ANTT khi chưa được cấp Giấy chứng nhận đủ điều kiện về ANTT; không khai báo tạm trú cho khách nước ngoài, không khai báo lưu trú cho khách Việt Nam theo quy định, phạt tiền 48 triệu đồng. Tiếp nhận, giải quyết TTHC: cấp 06 Giấy chứng nhận đủ điều kiện về ANTT (*Cấp mới: 05, cấp đổi: 01*).

<sup>13</sup> Lưu trú: 298 cơ sở; Cầm đồ: 02 cơ sở; xoa bóp: 02 cơ sở; Karaoke: 02 cơ sở; dịch vụ in: 0 cơ sở; Khi gas: 09 cơ sở.

- Công tác quản lý vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ (VK-VLN, CCHT) và pháo: UBND phường ra thư kêu gọi Toàn dân thực hiện cuộc vận động giao nộp, thu hồi và tố giác các hành vi VPPL về VK,VLN, CCHT và pháo. Đã tiến hành vận động: 16 lượt, số người tham gia: 1.579; trong đó: vận động tập trung: 15 lượt với 1.578 người tham gia; vận động cá biệt: 01 lượt với 01 người tham gia. Qua vận vận động đã thu hồi, giao nộp: 01 súng quân dụng (*súng Rurlo*); 01 súng tự chế. Xử lý vi phạm hành chính: 01 vụ, 01 đối tượng về hành vi sử dụng pháo trái phép, phạt tiền: 7,5 triệu đồng.

- Công tác đảm bảo TTATGT:

Triển khai thực hiện các nhiệm vụ trong công tác đảm bảo TTATGT, góp phần phòng ngừa tội phạm trên địa bàn; tổ chức khảo sát các tuyến đường trên địa bàn phường, phục vụ công tác tham mưu các kế hoạch, phương án tuần tra.

Chỉ đạo lực lượng Công an phối hợp với Tổ tuần tra phòng chống tội phạm của phòng: PC08, PK20, PC02, Tổ công tác 911 CATP và Công an 02 phường Hội An Tây và xã Duy Nghĩa tổ chức tuần tra đêm 01 lượt trên địa bàn phường, chưa phát hiện các trường hợp vi phạm. Chỉ đạo Tổ Văn minh đô thị của phường ra quân lập lại trật tự 96 lượt trên các tuyến đường, đã nhắc nhở 68 trường hợp lấn chiếm lòng đường, vỉa hè để kinh doanh buôn bán chủ yếu đoạn đường Nguyễn Duy Hiệu, khu vực chợ Bà Lê, đường Cửa Đại, Trần Quang Khải, Trần Nhân Tông ... Tổ chức tuyên truyền về trật tự mỹ quan đô thị, trật tự ATGT cho 180 cá nhân, hộ kinh doanh và yêu cầu ký cam kết bảo đảm trật tự an toàn giao thông, trật tự công cộng tại nơi kinh doanh; tuyên truyền trật tự an toàn giao thông đường thủy nội địa cho 55 cơ sở kinh doanh và doanh nghiệp hoạt động du lịch thuyền thúng tại khu du lịch Rừng Dừa Bảy Mẫu phường Hội An Đông. Phối hợp với các phòng, ban của UBND phường làm việc với 05 hộ kinh doanh nhà hàng ăn uống không sử dụng loa kẹo kéo để hát cho nhau nghe tại khối An Mỹ. Mời 06 trường hợp kinh doanh vận tải liên quan đến vật liệu xây dựng lên quán triệt và cam kết đảm bảo an ninh trật tự; 07 hộ kinh doanh nhà hàng có sử dụng xe điện nhưng chưa đảm bảo điều kiện hoạt động để trung chuyển khách tại khu du lịch Rừng dừa bảy và 05 hộ chăn nuôi trâu, bò thả rông trên địa bàn phường yêu cầu thực hiện theo đúng quy định pháp luật.

### **III. NHẬN XÉT, ĐÁNH GIÁ**

#### **1. Ưu điểm**

- Tình hình ANTT tại 03 địa bàn cũ trước đây và phường Hội An Đông từ ngày 01/7/2025 đến nay ổn định, đã chỉ đạo lực lượng Công an chủ công, nòng cốt cùng với các lực lượng chức năng của phường tập trung triển khai các biện pháp công tác góp phần bảo đảm ANQG, TTATXH, các hành vi VPPL đều được phát hiện xử lý kịp thời. Đã chỉ đạo các lực lượng mở các đợt cao điểm tấn công, trấn áp tội phạm, huy động sự vào cuộc của cả hệ thống chính trị, nhờ đó tình hình ANTT trên địa bàn thành phố được đảm bảo, góp phần phát triển kinh tế - xã hội của địa phương.

- Công tác quản lý nhà nước về an ninh trật tự được tăng cường, trong đó phát huy hiệu quả Đề án phát triển ứng dụng dữ liệu về dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022-2025, tầm nhìn đến

năm 2030.

- Công tác phòng cháy chữa cháy và cứu nạn cứu hộ được quan tâm.
- Việc chấp hành pháp luật trong hoạt động điều tra, xử lý tội phạm tiếp tục được quan tâm chỉ đạo; công tác xử lý vi phạm hành chính được thực hiện theo đúng quy định của pháp luật.
- Công tác xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc tiếp tục được đẩy mạnh, ứng dụng mạng xã hội phục vụ hiệu quả công tác tuyên truyền.

## **2. Tồn tại, hạn chế**

- Hiệu quả công tác phòng ngừa xã hội có lúc, có nơi chưa cao; tình hình tội phạm và vi phạm pháp luật về trộm cắp tài sản, Cố ý gây thương tích, cờ bạc, đặc biệt tình trạng đánh bạc nhỏ lẻ tại các cơ sở kinh doanh giải khát vẫn còn; tệ nạn và tội phạm về ma túy còn xảy ra.
- Mối quan hệ phối hợp giữa các ban, ngành, đoàn thể trong công tác phòng chống tội phạm, vi phạm pháp luật có lúc chưa chặt chẽ.
- Công tác quản lý địa bàn, đối tượng tại một số thời điểm chưa hiệu quả; một số mô hình trong phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc còn mang tính hình thức, chưa thực sự phát huy hiệu quả.

## **IV. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ NĂM 2026**

### **1. Phương hướng chung**

Bảo vệ Đảng, bảo vệ chính quyền, bảo vệ Nhân dân. Chủ động nắm chắc tình hình, nhận định chính xác, dự báo từ sớm, từ xa, kể cả trên không gian mạng các yếu tố, nguy cơ ảnh hưởng đến ANGG, giải quyết hiệu quả các tình huống phức tạp phát sinh, không để bị động, bất ngờ. Bảo đảm tuyệt đối an ninh, an toàn các mục tiêu, công trình trọng điểm, các đoàn lãnh đạo Đảng, Nhà nước, khách quốc tế, các sự kiện chính trị, kinh tế, văn hóa, xã hội quan trọng diễn ra trên địa bàn phường. Chủ động nắm tình hình, xử lý hiệu quả các vụ việc tranh chấp, khiếu kiện mới phát sinh ngay từ cơ sở và chỉ đạo giải quyết dứt điểm các vụ việc phức tạp, kéo dài, không để phát sinh “điểm nóng” về an ninh, trật tự. Thực hiện tốt nhiệm vụ bảo vệ bí mật Nhà nước. Thường xuyên “phủ xanh” thông tin tích cực, định hướng dư luận trên không gian mạng; trong các Tổ dân phố; đấu tranh, phản bác các luận điệu xuyên tạc, sai trái, thù địch, bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng. Kéo giảm tội phạm xâm phạm trật tự xã hội; xây dựng ít nhất 30% Tổ dân phố không ma túy, tiến tới xây dựng phường không ma túy vào năm 2028.

### **2. Nhiệm vụ cụ thể**

- 100% các sự kiện chính trị, văn hóa, xã hội diễn ra trên địa bàn; các mục tiêu, công trình trọng điểm, các sự kiện chính trị, văn hóa, xã hội quan trọng của đất nước, hoạt động của các đồng chí lãnh đạo Đảng, Nhà nước, các đoàn khách quốc tế đến thăm, làm việc tại địa bàn được bảo vệ tuyệt đối an toàn.
- Phấn đấu kéo giảm ít nhất 10% số vụ phạm tội về trật tự xã hội so với năm 2025, không để hình thành các băng, nhóm tội phạm nguy hiểm hoạt động “lộng hành”, gây bức xúc trong dư luận, tạo chuyên biến tích cực về trật tự, an toàn xã hội. Đạt và vượt các chỉ tiêu trong công tác phòng chống tội phạm và vi

phạm pháp luật.

- Thực hiện tốt công tác quản lý cư trú, quản lý người nước ngoài, đảm bảo 100% người nước ngoài tạm trú trên địa bàn được khai báo theo quy định; quản lý chặt chẽ vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ, pháo và các ngành nghề kinh doanh có điều kiện về ANTT. Tiếp tục triển khai thực hiện hiệu quả Đề án 06 của Chính phủ phục vụ công tác quản trị xã hội, góp phần phần xây dựng chính quyền số, kinh tế số, xã hội số. Nâng cao hiệu quả quản lý Nhà nước và triển khai các giải pháp bảo đảm trật tự, an toàn giao thông, PCCC và CNCH; kiểm chế tai nạn giao thông, phấn đấu kéo giảm 5% trên cả 03 tiêu chí (*số vụ, số người chết, số người bị thương*), không để xảy ra các vụ cháy, nổ gây thiệt hại nghiêm trọng về người và tài sản.

- Nâng cao hiệu quả công tác quản lý người chấp hành án hình sự tại cộng đồng; công tác tái hòa nhập cộng đồng cho người chấp hành xong án phạt tù, được đặc xá, tha tù trước thời hạn có điều kiện, tỷ lệ đối tượng tái phạm tội không quá 15%

- 100% khu dân cư, phường, cơ quan, doanh nghiệp, cơ sở giáo dục đạt tiêu chuẩn "*An toàn về an ninh, trật tự*" và được phân loại trong phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc đạt loại Tốt.

Trên đây là báo cáo công tác phòng chống tội phạm và vi phạm pháp luật năm 2025, phương hướng, nhiệm vụ năm 2026, UBND phường kính trình HĐND phường. /

**Nơi nhận:**

- TT. HĐND phường;
- Các đại biểu HĐND ;
- Lưu: VT-UBND.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN**

**CHỦ TỊCH**



**Trần Tấn Dũng**

